
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 

l’art 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della dotazione organica su base 

regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti e convenzioni di particolare rilevanza 

didattica e culturale espresso da reti di scuole o per progetti di valore nazionale”; 

VISTO il decreto ministeriale 26 agosto 2016, n. 659, che assegna all’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Lombardia un contingente complessivo di n. 104 unità di personale docente da 

destinare ai progetti nazionali di cui all’art. 1, comma 65, della legge n. 107/2015; 

VISTA la nota n. 14603 del 12 aprile 2022, relativa alle dotazioni organiche del personale docente 

per l’anno scolastico 2022/23, che prevede la possibilità per gli Uffici scolastici regionali di 

confermare l’accantonamento dei posti da destinare ai progetti nazionali-previsti dall’art. 

1, comma 65, della L. 107/2015 – nel limite massimo del contingente di cui al D.M. n. 659 

del 26 agosto 2016; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 11057 del 3 maggio 2022 con la quale il Direttore Generale detta istruzioni 

circa la procedura di conferma dei docenti in posizione di utilizzazione nell’anno scolastico 

2021/22; 

RICHIAMATO il proprio atto prot. n. 14276 del 1° giugno 2022, mediante il quale è stata pubblicata 

notizia dell’avvio della procedura di selezione di n. 25 unità di personale docente da 

destinarsi ai progetti nazionali, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della Legge n. 107 del 13 

luglio 2015, per l’anno scolastico 2022/23 presso la Direzione Generale, gli Uffici di ambito 

territoriale della Lombardia e gli Enti di cui al Protocollo d’intesa tra l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Lombardia e l’Istituto Nazionale “Ferruccio Parri”- Rete degli Istituti per la 

storia della Resistenza e dell’età contemporanea (prot. n. 711 del 21 maggio 2020); 

CONSIDERATA la necessità di istituire due apposite commissioni per la valutazione delle candidature qui 

pervenute, come peraltro previsto dall’art.5 del su richiamato atto; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati 

 

DISPONE 

 

Sono costituite due Commissioni incaricate di esaminare i candidati partecipanti alla procedura di selezione 

di docenti da destinare ai progetti nazionali, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della Legge n. 107 del 13 luglio 

2015, per l’anno scolastico 2022/23 presso la Direzione Generale e gli Uffici di ambito territoriale della 

Lombardia, nonché presso gli Enti di cui al Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e l’Istituto 

Nazionale “Ferruccio Parri” - Rete degli Istituti per la storia della Resistenza e dell’età contemporanea: 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

1) dott. Marco FASSINO   Dirigente Ufficio VIII dell’USR  Presidente 

dott.ssa Vincenza Maria BERARDI Dirigente dell’AT di Monza Brianza Componente 

dott. Giuseppe CARCANO  Dirigente dell’AT di Varese  Componente 

dott.ssa Sara ZANISI   Direttrice generale Istituto   Componente  
      Nazionale Ferruccio Parri  aggregato*1 

 

2) dott. Vincenzo CUBELLI  Dirigente dell’AT di Bergamo   Presidente 

dott. Salvatore CONSOLO  Dirigente tecnico   Componente 

dott.ssa Filomena BIANCO  Dirigente dell’AT di Cremona  Componente 

 

Le Commissioni, come sopra costituite, procederanno all’esame delle candidature pervenute e alla 

valutazione dei titoli dichiarati da ciascuno dei candidati nel curriculum vitae; successivamente 

verificheranno, attraverso un colloquio on line finalizzato all’accertamento della motivazione professionale, 

il possesso, da parte di ciascuno dei candidati, delle capacità relazionali, delle conoscenze e delle 

competenze coerenti con le attività proprie delle aree di utilizzazione indicate nel bando.  

La prima Commissione procederà all’esame delle candidature pervenute per la Direzione Generale e per gli 

Uffici di ambito territoriale delle province di Pavia, Lodi, Varese, Monza Brianza; esclusivamente per l’esame 

delle candidature pervenute per gli Enti di cui al Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e l’Istituto 

Nazionale “Ferruccio Parri”-  Rete degli Istituti per la storia della Resistenza e dell’età contemporanea, la 

prima Commissione verrà integrata dalla componente aggregata, dott.ssa Sara Zanisi. 

La seconda Commissione procederà all’esame delle candidature pervenute per gli Uffici di ambito territoriale 

delle province di Bergamo, Brescia, Milano, Mantova e Cremona. 

Entrambe le Commissioni, prima dell’insediamento, possono procedere alla nomina di un segretario scelto 

tra i funzionari dei rispettivi Uffici, o decidere di operare autonomamente alla verbalizzazione a cura di uno 

dei componenti. 

Entrambe le Commissioni si riuniranno e svolgeranno la propria attività in modalità telematica. 

L’incarico è svolto dai componenti le Commissioni a titolo istituzionale, pertanto nessun compenso o gettone 

di presenza è previsto per i medesimi. 

  

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 
    

 

  

 
1 Membro aggregato solo per la valutazione delle candidature al distacco presso gli Istituti per la storia della 
Resistenza e dell’età contemporanea. 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-06-30T14:42:47+0000
	CELADA AUGUSTA


		2022-07-01T08:25:07+0200
	protocollo




